
94  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

ITENS FRACASSADOS:
05
11
12
13
14
Valor Total do Certame: R$ 186.852,30
Belém (PA), 04 de outubro de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 861613

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 044/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PROVECOM IN-
TERNET LTDA (CNPJ nº 18.528.090/0001-53).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet, “com velocidade garan-
tida de 100%, no total de 300Mbp/s de taxa de download”, para atender às 
necessidades da Promotoria de Justiça de Baião.
Valor Total: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I e II c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 861338

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 026/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO CULTURAL 
MAURICIO DE SOUSA (CNPJ: 01.987.656/0001-02).
Objeto: Criação, desenvolvimento e produção das artes finais de revista 
em quadrinhos da “Turma da Mônica”, que tem como tema “Integridade, 
Ética e Direitos Humanos”, para uso em ações educativas promovidas pelo 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93 c/c inciso II e III do 
art. 26 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/10/2022
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.091. 
1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA 
DA DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; FON-
TE: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 861206

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 27/2022 - MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Professor William Weber 
Cecconelo.
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o curso “Fun-
damentos da Psicologia do Testemunho Aplicados à Atuação do Ministério 
Público” para atendimento das necessidades do Ministério Público do Es-
tado do Pará.
Valor Total: R$ 9.800,00 (novel mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c inciso VI do art 13, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943
Elemento de despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 861266

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Chaveiro, 
com fornecimento de todo material necessário.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 129470/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 050/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 4653/2022-MP/PGJ, de 23/08/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 02.055.122/0001-00 - RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA - Total do 
Fornecedor: R$ 29.862,00
Grupo 01 – Valor Total R$ 29.862,00
Valor Total do Certame: R$ 29.862,00

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA,05 de outubro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 861582

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5745/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promotoria 
de Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 420,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 04 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5793/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYSA KAREN SOUSA ARAUJO, ASSESSORA DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3496, lo-
tada na Promotoria de Justiça de Breu Branco, a importância de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5794/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOILSON FERREIRA VAZ, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3104, lotado na Promotoria de Justiça de 
Medicilândia, a importância de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 990,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5796/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2521, lotado na Promotoria 
de Justiça de Chaves, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/10 até 
2/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5797/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, 
ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2937, lotada na Promotoria 
de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de R$ 1.260,00 (hum mil, 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 2/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758


